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محمد اسفندیاری می گوید: در کتاب مفاتیح الجنان به نقل 
از شیخ صدوق آمده برترین اعمال در شب های قدر، مذاکره 

علمی و مطالعه است.
به گــزارش ایبنا، مــاه رمضان در میان مسلمانان دارای 
احترام، اهمیت و جایگاه ویژه  ای بوده و ماه سلوک روحی 
آنان است، مؤمنان با مقدمه  سازی و فراهم کردن زمینه  های 
معنوی و با حلول این ماه با شور و اشتیاق و اطعام و دادن 

افطاری به نیازمندان، شب  زنده  داری و عبادت، تلاوت قرآن، 
دعا، استغفار، صدقه، روزه  داری و نیز مطالعه روح و جان 
خود را از سرچشمه فیض الهی سیراب می  کنند. محمد 
اسفندیاری، اسلام پژوه، تاریخ نگار و عاشورا پژوه پیشنهاد 
مطالعاتی خود را در ماه مبارک رمضان برای مخاطبان ایبنا 
این گونه بیان کرد: من دو کتاب را برای مطالعه در این ماه 

مناسب می دانم.

وی ادامــه داد: کتاب اول به عنوان »فــروغ ولایــت« تاریخ 
تحلیلی زنــدگــانــی امـــام عــلــی)ع( نوشته آیـــت الله جعفر 
سبحانی یکی از پرکارترین نویسندگان در ایران معاصر و 
جهان اسلام است که در زمینه های متعدد ازجمله تفسیر 
قــرآن، عقاید، تاریخ، فقه و اصــول، کتاب هایی متعدد به 
زبان عربی و فارسی دارد. فروغ ولایت اثری به زبان فارسی 
با حــدود 800 صفحه اســت. در ایــن کتاب، مؤلف زندگی 

امیرالمؤمنین)ع( را در کنار پیامبر و همچنین دوران خلفا 
و دوران حکومتش بررسی کرده است. این اثر هم توصیفی 
است و هم تحلیلی؛ به این صورت که ضمن گزارش از زندگی 
امام علی)ع( به تحلیل  آن نیز پرداخته است. مطالعه این 
کتاب در ماه رمضان که مصادف با شهادت امام علی)ع( 

است مناسبت دارد.
او گفت: همگان می دانند در شب های قدر یک سلسله 

اعمال عبادی و دعاهایی وجــود دارد که مستحب است 
خوانده شود. این دعاها و اعمال در کتاب مفاتیح الجنان 
نوشته شده اما در همین کتاب مفاتیح الجنان به نقل از 
شیخ صدوق آمده برترین اعمال در شب های قدر مذاکره 
علمی و مطالعه است؛ بنابراین خواندن کتاب در ماه مبارک 

توصیه می شود.
اسفندیاری اظهار کرد: کتاب دومی که برای مخاطبان معرفی 

می کنم و بــرای مطالعه در ماه مبارک رمضان مفید است 
»مشهورات بی اعتبار در تاریخ و حدیث« نام دارد. نویسنده 
این کتاب جوان دانشمندی به نام مهدی سیمایی است که 
فقط 20 سال دارد و از طلاب جوان حوزه علمیه قم است؛ این 
کتاب اولین اثری است که از او منتشر شده و خیلی مورد 
استقبال قرار گرفته است. در ابتدای کتاب بحثی با عنوان 

روش راستی آزمایی حدیث انجام شده است.

او با اشاره به این موضوع که ما می دانیم همه احادیثی که 
در کتاب ها وجود دارند معتبر نیستند بلکه در میان آن ها 
احادیث ضعیف و مجعول هم وجــود دارد، تصریح کرد: 
نویسنده جوان این کتاب در ابتدا بحثی کرده که ما چگونه 
بسنجیم حدیثی راست است یا راست نیست و معتبر و 

صحیح است یا خیر.
این اسلام پژوه ادامــه داد: سیمایی در این کتاب در چهار 

فصل روایات تفسیری، روایات اعتقادی، روایات تاریخی و 
روایات عاشورایی را که مشهور هستند اما اساسی ندارند و 

معتبر نیستند شناسانده است.
وی در انتها بیان کرد: مشهورات بی اعتبار کتابی است که 
احادیث مشهور تفسیری، اعتقادی، تاریخی و عاشورایی را 
که اعتبار و اساسی ندارند اما مشهور و زبانزد شده اند نقد 

و بررسی کرده است.

نیم نگاه
مذاكره علمی و مطالعه 
برترين اعمال در 
شب های قدر است

نکته های ناب
حجت الاسلام علوی تهرانی

   محبت اميرالمؤمنين)ع( فرا اسلام است
رسول اكرم)ص( فرمودند: اگر مردم بر محبت علی)ع( اجتماع 

می كردند خداوند هرگز جهنم را خلق نمی كرد. اين حديث يک ظاهر 
دارد كه محبت علی)ع( نجات دهنده از جهنم است ولی يک واقع دارد 

و آن دقت در كلمات روايت است. نخست، رسول اكرم)ص( می فرمايند 

اگر »مردم« اجتماع می كردند و نفرمودند »مسلمان ها« در حالی كه 
اميرالمؤمنين)ع( در دوره اسلام در دنيا بودند و مسئله امامت در 

ميان مسلمان ها مطرح است. بيان حضرت حکايت از اين دارد كه حب 
امام علی)ع( تکليفی است كه پيشينه آن به اديان گذشته برمی گردد 

و امت موسی و عيسی و تمام انبيا نسبت به آن مسئول هستند. 

پس حب اميرالمؤمنين)ع( فرااسلام است و همه اديان دربرابر آن 
مسئول هستند.نکته دوم اينکه حضرت فرمودند اگر مردم در محبت 

اميرالمؤمنين)ع( اجتماع داشتند خدا جهنم را خلق نمی كرد، پس 
بحث به يک مقطع از خلقت برمی گردد نه ثمره خلقت. اولين انسانی 
كه پا به دنيا گذاشت حضرت آدم است و از همان زمان بهشت و جهنم 

خلق شد، چون بهشت و جهنم محصول عمل ماست و خود ما داريم 
بهشت و جهنم را خلق می كنيم. اگر پيامبر)ص( می فرمايند جهنم را 
خلق نمی كرد منظورش بستر و عرصه ای قبل از دنياست. اين عرصه 

در عالم ميثاق است. وقتی خدا برای الوهيت خودش از همه مردم 
پيمان گرفت، يک پيمان هم بر محبت علی)ع( گرفت. اگر همه پيمان 

می دادند خدا جهنم را خلق نمی كرد. پس محبت علی)ع( از عالم ميثاق 
مطرح است.اين برداشت از حديث مؤيد دو روايت است. پيامبر)ص( 

می فرمايد بی ترديد حمد شايسته وجود حضرت حق است كه 
محبت وجود حضرت امير)ع( و حضرت فاطمه)س( و حسنين)ع( 
را بر تمام مردمان عرضه كرد، كسانی كه در مرحله اول اين محبت را 

پذيرفتند از ميانشان انبيا مبعوث شدند، كسانی كه پس از انبيا محبت 
علی)ع( را گرفتند شيعه شدند و خداوند هم انبيا و هم شيعيان را كه 

در محبت علی)ع( مشترک هستند در بهشت جمع می كند. اين حديث 
می فرمايد محبت علی)ع( از عالم ذر مطرح است.

حديث دوم اين است كه پيامبر)ص( فرمودند اگر مردم می دانستند 

علی)ع( چه زمانی به لقب اميرالمؤمنين ملقب شدند فضائلش را انکار 
نمی كردند. او زمانی به اميرالمؤمنين ملقب شد كه هنوز آدم خلق 

نشده بود. پس مسئله علی)ع( از مسائل مهم عالم ذر است بنابراين 
حق دارد گله كند كه »الدهر انزلنی ثم انزلنی ثم انزلنی حتی يقول علی 

و معاويه«. ايشان آقايی است كه حرفش از گذشته دنيا مطرح است.

کتاب سه جلدی »تا ابد زندگی« )شرح احادیث 
ــمــوت بـــحـــارالانـــوار( نــوشــتــه محمدرضا  کــتــاب ال
عابدینی که از سوی مؤسسه مطالعات اسلامی 
رواسی منتشر شده بود در شبستان مصلای امام 

خمینی)ره( رونمایی شد.
به گزارش ستاد خبری بیست و نهمین نمایشگاه 
بین المللی قــرآن کریم، حجت الاســلام عابدینی 
نویسنده کتاب در این مراسم گفت: بحث  درباره 
معاد، صحبت درباره حقیقی ترین و واقعی ترین 
موضوع در عالم است. در روایــات آمده انسان ها 

در دنیا خــواب انــد و زمــانــی که 
می میرند بــیــدار می شوند. به 
همین دلیل، عالم دنیا تفسیر 
ــل دارد؛ مــانــنــد خــوابــی  ــأوی و ت
که تفسیر دارد، عالم دنیا نیز 
تفسیر دارد و نباید به صورت 
ظاهری به آن نگاه کرد. در روایات 
آمده عالم دنیا نسبت به برزخ 
خـــواب اســت و عالم بـــرزخ نیز 
نسبت به قیامت خواب است. 
در حقیقت هرچه به قیامت 

نــزدیــک تــر می شویم واقعیت عالم متجلی تر و 
حقایق بی پرده تر می شود.  

موضوع دیگری که باید اشاره کنم این است رابطه 
دنیا و آخرت، رابطه تغییر ادراک است؛ بدین معنی 
که ادراک انسان به نسبت درعالم آخرت تغییر 
می کند و انسان آن را می یابد. به همین دلیل است 
ــد امــا آخرتی  ــراد در دنیا حضور دارن که برخی اف
هستند. بنابراین حقیقت معاد، تغییر در ادراک 
است. اگر باور ما به معاد به درستی شکل بگیرد، 
نگاه ما به دیگر ذرات هستی نیز متفاوت می شود. 
بــرای مثال کسی که فکر می کند 100 
سال عمر می کند با کسی که معتقد 
اســت انسان ابــدی اســت، نگاه کاملاً 
متفاوتی به حقایق عالم دارد. دقت 
داشته باشید هر چیزی که با ابدیت 
سنجیده می شود، ارزش متفاوتی پیدا 
می کند. نــام ایــن مفهوم را در کتاب، 
»تصحیح نسبت ها« گــذاشــتــه ایــم. 
یعنی هرچه انسان باور قوی تری نسبت 
به معاد و زندگی جاودانی پیدا کند، این 

نسبت ها صحیح تر برقرار می شود.

ــران به عتبات  پس از دو ســال وقفه در اعـــزام زائـ
عالیات بــه دلیل شیوع کــرونــا، زائـــران بــا چالش 
قیمت های نجومی مواجه شده اند و یک حساب و 
کتاب سرانگشتی نشان می دهد بسیاری از اقشار 

جامعه توان پرداخت هزینه های فعلی را ندارند.
به گزارش قدس آنلاین، سفر به عتبات عالیات که 
کرونا از اسفند سال ۹8 آن را به تعطیلی کشانده 
بود و پس از حدود دو سال در اواخر سال گذشته 
به راه افتاد، مشتاقان خود را با چالش قیمت های 
نجومی مواجه کرده است و عده بسیاری همچنان 
چشم انتظار ایجاد شرایطی برای عزیمت به این 

سفر معنوی هستند.
در سال 1۴00 هزینه بلیت انفرادی سفر به عتبات 
عالیات در ایام عادی حدود ۳میلیون تومان و در 
مناسبتی مانند اربعین حسینی حدود ۵میلیون 
تومان بود اما از زمان آغاز اعزام کاروان های رسمی 
که زیر نظر سازمان حج و زیارت هستند، این هزینه 
افزایش قابل توجهی داشته اســت به طــوری که 
حداقل قیمت بلیت رفت و برگشت برای تهران به 
نجف از ۵میلیون تومان آغاز می شود و به حدود ۹ 

تا 10 میلیون تومان نیز می رسد.

به عبارت دیگر هزینه بلیت برای یک خانواده چهار 
نفره بین 20 تا ۴0میلیون تومان آب می خورد! در 
حالی که با قیمت سال گذشته )که البته آن هم 
نسبت به سال های ۹8 و ۹۹ افزایش زیادی داشته( 
هزینه تمام شده بلیت آن هم در مناسبت ها یا 

روزهای پرازدحام 20 میلیون تومان بود.
ــران به عتبات با کــاروان هــای رسمی و  تشرف زائـ
قانونی نیز برای هفت شب و هشت روز از ۷ میلیون 
تا ۹ میلیون و ۵00 هزار تومان متغیر است که تفاوت 
آن در کیفیت هتل هاست، بنابراین سفر به عتبات 
برای یک خانواده چهار نفره بین 28 تا ۳8 میلیون 
تومان هزینه دربردارد؛ اما آیا پرداخت این هزینه 

برای همه اقشار امکان پذیر است؟!

در بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم

کتاب سه جلدی »تا ابد زندگی« 
رونمایی شد

هزینه سفر یک خانواده چهار نفره، ۴۰ میلیون تومان

 وقتی سفر به کربلا هم 
لاکچری می شود!

زیارتتازه های نشر حـــمـــزه واقـــعـــی، 
ــر ارشـــد  ــگ ــش ــژوه پ
 مطالعات ميان رشته ای 
ــر جــشــن  ــ ــی ــ ــب ــ ــن ک ــوشــ جــ
جـــان هـــایـــی اســــت کـــه در 
عرفات عشق عارف شده اند و قرآن هایی که بر سر 
دارند در جان هاشان جاری می شود. جوشن کبیر 
را نباید خواند، باید نوشید و با این باده سرمست 
شــد و از واژه هـــایـــش کــه هــر کـــدام مطلع الغزل 
ــزرگ و مــحــکــم،  ــ ــی ســاخــت ب عــشــق اســـت زرهــ
 آنــچــنــان کــه چشم نــاپــاک هیچ شیطانی از آن 

عبور نکند.
جوشن کبیر راز بزرگی انسان هایی 
اســت کــه از زمــیــن بــه هــمــه کائنات 
نــور مــی افــشــانــنــد و آســمــان هــم اگــر 
نوری دارد، بازتاب این نور است؛ چنان که باران 
یــغ نیست،  آسمانی کــه در لطافت طبعش در
ــور از زمــیــن اســـت؛  ــ ــادرات آب و ن حــاصــل صــــ
ــدوم انــســان، بـــوی خـــدا را  ــه یــمــن قـ زمــیــنــی کــه ب
 هـــر لــحــظــه در وجــــود خــلــیــفــه الــلــهــی ســاکــنــان 

خویش می یابد.
جوشن کبیر شرح عاشقانه های انسانی است که 
هم کلامی خدا را بر هر چیزی ترجیح داده است 
تا در پی »و علمّ الآدم الاسماء کلها« باز بخواند 
آن اسامی روشن را که هر کدام برای گذر همیشه 
از دشت شب کافی است. در واژه واژه این دعا، 
توحید به نهایت می رسد و دلــدادگــی مؤمنانه 
میان عاشق و معشوق نشئه ای دیگر می یابد، 
از جنس همان نشئه هایی کــه در حضور خدا 
می توان تجربه کرد و حاشا که حضور و محضر 
دوست به یک مکان و زمان خاص خلاصه شود. 
او را می شود در همه جا یافت، به خصوص در 
قلب های شکسته. او را همیشه می شود تماشا 

کرد؛ اصلاً چشمی که در تماشای او بالغ نشود 
به ایمانی عارفانه ره نتواند یافت؛ او را اگر نشود 
با همه وجــود دیــد چگونه می شود برایش غزل 

خواند و غزل شنید؟ 
و همه حکایت عشق از آنجا آغــاز مــی شــود که 
انسان در نماز تماشا او را می بیند و ایــن نگاه، 
جاودانه می شود، بدون اینکه دعا کند او برگردد 
دوبـــاره، چــرا که از دیــده نمی رود که از دل بــرود. 
اصلاً او نمی رود که بازآید. قصه عشق آغاز شده 
است بی آنکه کسی برایش پایانی متصور باشد، 
حتی در آن ملاقات سرخ، که آن هم خود نشئه ای 
است برای نشئات دیگر و آغازی برآغازهای دیگر.

در این زیارت که در بی زمانی و بی مکانی مطلق، 
ــبــرانــه  ــد وجــــود دل ــان هــمــه زائــــر مــی شــون ــیـ آدمـ
خــداونــدی چنان نمایان اســت که کسی را تاب 
بازگشت نیست؛ بلکه هروله دل هــا هر لحظه 
شدیدتر می شود تا الغوث گویان پایه وادی دیگر 
ــد در آن جلوه های  ــگــذارد وادی ای کــه خــداون ب
عــاشــقــانــه دیــگــری بــه تــمــاشــا گــذاشــتــه اســـت... 
ــع... ولـــــی... غــافــر...  ــ ــ ــد... مــجــیــب... راف ــیـ »سـ

معطی... قابل... سامع... عالم... دافع«. 
در ایــن وادی 10 آســمــان، بستر پـــرواز مــرغ باغ 
ملکوت می شود؛ تا حتی با قفس تن پرواز را در 
نهایت تجربه کند و جبرئیل را هم پشت سر خود 
ببیند، چنان که پیامبر دید. گفت: »جبرئیلا تو 
بیا اندر پی ام. گفت: رو، رو من حریف تو نیم...« 
و این دری است که همه باید تجربه کنند و اصلاً 
ایــمــان همین تــجــربــه هــاســت و بــایــد کــه انــســان 
خود را در معرض وحی و آیات الهی قرار دهد و 
بفهمد قرآن به تعداد همه انسان ها در همیشه 
زمان ها باید جاری شود تا رخت خلیفه اللهی بر 
تن همگان گردد. والّا نزول قرآن اگر یکباره باشد 
که جان خشک می شود. این درست که پیامبر 

خاتم رفته است اما آیین او ماندگار است و آیاتی 
که بر آدمیان خوانده هر روز در تأویل. در همین 

تأویل است که انسان ها به فهم روزآمد می رسند 
و ایمان خویش را کمال می بخشند.

در وادی دوم یـــار لــبــاس ســیــادت مــی پــوشــد تا 
جانشینانش در زمین تن پوش سبز زیب قامت 
کنند و »مجیب« است تا هیچ پرسشی را دانایان 
ــع اســـت تــا جویندگان  ــی جــواب نــگــذارنــد؛ رافـ ب
رفــعــت بــر آســتــان او ســجــده آرنـــد؛ ولــی اســت تا 
هیچ کــس در راه نماند؛ غافر اســت تــا کسی به 
بهانه گناه، چشم از آفتاب در نپوشد؛ معطی 
ــد عــطــا بـــه در خــانــه  اســـت تـــا دســـت هـــا بـــه امــی
بیگانه دراز نــشــود؛ قــابــل اســت و درس قبولی 
مــی دهــد و هیچ کــس را از پشت دیـــوار نــدبــه به 
جز به سوی بهشت راه نمی نماید؛ سامع است 
و هیچ آوایــی را ناشنیده نمی گذارد و گاه اگر در 
پاسخ، تعللی می نماید خود رازی است عاشقانه 
و حکمتی حکیمانه؛ چــه »عــســی أن تکرهوا 
 شیئاً و هو خیرٌ لکَم و عسَی أن تحَبوا شیئاً و هو 

شرٌ لکم«.
عالم است و به همه چیز دانا، هیچ دستی برای 
او بسته نیست و هیچ خطی نانوشته، و باید که 
برای عاشقان معشوقان بار هم قصه همین باشد. 
لذا گفته اند: »المؤمن کیس«، مؤمنان به حق از 
آنجا که صفات او را در خویش بارور می کنند تا 
رخت خلیفه اللهی بر تن کنند عالم هم می شوند 
تا گره هایی که در طبیعت به رمز گذاشته شده 
اســت بجویند. او دافــع هــم هست و حــاشــا که 
ــعــدی بـــه ســوی  ــازه دهـــد دســـت ت ــ غــیــرت او اجـ
معشوقانش دراز شود. او دراز دستانی را پاسخی 
 بــه غــایــت درخـــور مــی دهــد و عشق را از گزندها 

مصون می دارد.
»خیر« نیز نام دیگری است بر قامت بلند دلدار 
که در هر وادی ای رخ می نماید، آنجا که سخن 
بــر مــدار بخشش می چرخد، او خیر الغافرین 
اســت و آنجا کــه کــلام بــه اســرار مــی رســد او خیر 
الخفیات است و او خیر همه چیز است و خیر 

است و زیبا. او جمیل است و دوستدار جمال و 
دریغ است که پروردگان آستان او جز به زیبایی، 
نماز تماشا بخوانند و جز به خیر قلم بر صفحه 
تقدیر بگذارند. آن که زیبایی را دوست نمی دارد 
و در سیلاب نازیبایی ها موج سواری می کند باید 
در ایمان خویش تردید کند، چه دشمن داشت 
زیبایی ها، کفران نعمتی است که سخت ایمان 
ــذاب مــی دهــد. مهندسی طبیعت هــم بر  را عـ
اســـاس زیــبــایــی اســـت و چــنــان منطقی کــه هر 
 کدام از اشیا را بردارید، هیچ چیز دیگر جای آن 

را پر نمی کند.
شــب هــای قــدر کــه قــرآن هــا بــر ســرهــا، ایمان ها را 
ــا لا  پــاســبــان مــی شــونــد و زبــان هــا »ســبــحــانــک ی
ــغــوث، الــغــوث خلصنا مــن النار  الــه الا انـــت، ال
یارب« می گویند، فرصتی است که نگاه خویش 
یابیم آنچه عاشقان از آن  را تغییر دهیم و در
گــریــزانــنــد، جهنم دوری از دوســت اســت و اگر 
خواهان رهایی از آتش هستند نه از سر خواست 
و تــجــارت پیشگی، کــه از ســر عــاشــقــی اســت و 
خــود فــریــادرس و یــار می داند که نجات خواهان 
ــا کـــه بـــا او دل یکی  در پـــی چـــه هــســتــنــد، آن هــ
کرده اند  می خواهند آتش فاصله از میان برود. 
و فــریــادخــواهــی آن هــنــگــام فـــرو می نشیند که 
»بـــقـــا« بـــا هــمــه فــاصــلــه هــایــش از مــیــان بـــرود 
ــرارســد؛ تــا جــاودانــگــی خــویــش را  ــا ف  و هنگام وف

تجربه کنیم.
ــد آن را  ــای ــب ــا ن ــ ــاســـت ام جــوشــن کــبــیــر یـــک دعـ
ــون شــهــد شـــهـــود بـــایـــد آن را  ــد بــلــکــه چــ ــوانـ خـ
ــه عــطــش  ــ ــت ک ــ ــدن اسـ ــیـ ــوشـ ــن نـ ــ نـــوشـــیـــد و ایـ
عــبــودیــت را فـــرو مــی نــشــانــد و عــبــادت راهـــی به 
آســمــان مــی شــود و تقدیرهای بهشتی در شب 
 قـــدر ورق مـــی خـــورد؛ بــاشــد کــه تــقــدیــر مــا را هم 

چنین بنویسند. 
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ما و شب قدری که تقدیرهای بهشتی در آن رقم می خورند

جوشن جان در عرفات عشق 


